MUNICÍPIO DE DIVISA NOVA
Praça Presidente Vargas, nº 01

37142-000  - Divisa Nova  – Tele fax: (35) 3286-1200
email: divisanova@outcenter.com.br

Divisa Nova, 28 de agosto de 2025.

Ref.: Concorrência Eletrônica nº 004/2025
Assunto: Resposta ao pedido de esclarecimento anexado junto à Plataforma BLL Compras

   A Prefeitura Municipal de Divisa Nova, por meio de sua Agente de
Contratação, Sra. Daniela Carolina Figueiredo Araújo, vem respeitosamente elucidar as dúvidas
apontadas referentes ao Edital da Concorrência Eletrônica 004/2025, cujo objeto é a
pavimentação asfáltica de algumas vias urbanas, conforme se passa a expor.

1 – Da atualização da Planilha Orçamentária

 Questiona a empresa interessada que a Planilha Orçamentária foi elaborada com base
na planilha Seinfra de agosto de 2023.
  De fato, o valor de referência da obra foi realizado com base na Planilha Seinfra –
Região Sul de agosto/2023. Isso porque o preço Seinfra é o referencial para as obras do Estado
de Minas Gerais e a última tabela editada é referente a agosto/2023.
 Contudo, o Município de Divisa Nova, zelando pela exequibilidade do orçamento
realizou pesquisa de mercado e constatou que o preço obtido por meio da Seinfra não se
encontra defasado, motivo pelo qual foi mantido no presente certame.
  Tal informação consta na nota de rodapé nº 4, página 30 do Edital.

2 – Dos itens 4 e 5 – Sub base e Base

 Questiona a empresa se o fornecimento e o transporte dos materiais para sub-base e
base serão de responsabilidade do município.
 Conforme observação constante na Planilha Orçamentária presente na página 30 do
Edital, o Município de Divisa Nova responsabilizar-se-á pela aquisição e transporte do material
para as camadas de sub-base e base da jazida/pedreira até o local da obra.

3 – Dos Itens 6 e 7 – Áreas em m² divergente

 Questiona a empresa que a área indicada nos itens 6 e 7 estão inferiores às calculadas
com base no projeto.

MUNICÍPIO DE DIVISA NOVA
Praça Presidente Vargas, nº 01

37142-000  - Divisa Nova  – Tele fax: (35) 3286-1200
email: divisanova@outcenter.com.br

 Solicitamos ao departamento de obras a conferência das metragens e fomos
informados de que o cálculo está correto e que pode ser conferida pela empresa por meio de
análise da Memória de Cálculo, anexa ao Edital.

5 – Do Item 8 – Volume de Concreto

 Não há que se falar em correção do volume do concreto, uma vez que o projeto está
correto.

6 – Do Item 9 – Transporte do Material

 Não há que se falar em revisão do item transporte do material, uma vez que o projeto
está correto.

7 – Do item 10 – Informações ausentes

 Afirma a empresa que o item 10 apresenta ausência de informações técnicas
 Informamos que o transporte do material constante no item 10 diz respeito ao
transporte da imprimação, conforme memória de cálculo anexa ao Edital.
  Entendemos que todas as informações necessárias à formulação da proposta e à
completa execução dos serviços encontram-se presentes no Edital e seus anexos.

   Certos de ter esclarecido as dúvidas apresentadas, renovamos protestos de
elevada estima e consideração.

   Atenciosamente,

Daniela Carolina Figueiredo Araújo
Agente de Contratação